A la  parte  di  Macteo  Facenda,  fo  intendere  a  la  Signoria
vostra, che v'à dicto la magior falsità del mondo; che da poi so'
stato in Castricara, non è mai stato in su el tenitorio de' Fiorentini.
Et ci àno rotto la testa al capitan di Castricarra et a me, che lo
volessemo fidare per venire a parlare con epso noi a dire la ragion
soia. Noi non l'aviem mai volsuto fare nè sentito mentovare: et
trovavassi  allora a  Vagnio a cavallo.  Et  di  questo ne serà  bon
testimonio el capitan di Castricara. Et perchè cogniosciate voi le
tristitie di quelli che vogliono macular l'onore d'uno gentilomo,
per ben che di queste cosse non me ne curro niente, ne starò al
paragon dinanzi a Dio, non tanto a li homini del mondo: chè dice
il proverbio: Piscia chiaro et incacane el medico. Chè ho ancora

473

ano et mezo che io sto con lor Signorie. Ma credo che sia l'usanza
del paese cossì; perciò non mi maraviglio. Io havevo promisso di
non scriver di questa cossa, ma m'è stato forza di darne ragione a
la Signoria vostra, che so mi ama et  volmi bene. Non n'averia
scripto  per  cossa  nissuna  a  persona  del  mondo.  El  capitan  di
Castricarra  passato è  meglio informato che non so'  io,  et  epso
potrà dire el  tutto a la Signoria vostra.  Et credo che lorro non
habino  scripto  di  questa  cossa  a  Fiorenze,  perchè  io  apria  el
sacheto poi quando credessi avessino scripto niente.

A la parte che dite che io so' diventato parzial de l'arciprete,
non voglio altro testimon si non el capitan di Castricara, che per
infin al primo giorno li dissi, che serìa el meglio che si levassi e
l'arciprete et alcuno altro di Romagnia; de li quali ne mandai la
lista per ser Apardo mio cancilier a la exelsa Signoria; et tutti li
Retori  si  acardara con me, che 'l  si  levaseno di  Romagnia per
alcuno anno; et uno ce ne costà che non bisognia mandarlo, el
quale hè l'arciprete. Guardate si io l'erro parziale, che dite che io
vo con li suoi seguaci. Chi l'à dicto a la Signoria vostra, ne mente
falsamente per la gola, che io non praticavo con altri si non con
uno vechio che si domanda Giorgio de la Golfaia, che pageria la
metà de la roba sua et stare in pace. Et esso mi prestò uno lecto in
che io dormissi.

A la  parte  di  Macteo  Facenda,  fo  intendere  a  la  Signoria
vostra, che v'à dicto la magior falsità del mondo; che da poi so'
stato in Castricara, non è mai stato in su el tenitorio de' Fiorentini.
Et ci àno rotto la testa al capitan di Castricarra et a me, che lo
volessemo fidare per venire a parlare con epso noi a dire la ragion
soia. Noi non l'aviem mai volsuto fare nè sentito mentovare: et
trovavassi  allora a  Vagnio a cavallo.  Et  di  questo ne serà  bon
testimonio el capitan di Castricara. Et perchè cogniosciate voi le
tristitie di quelli che vogliono macular l'onore d'uno gentilomo,
per ben che di queste cosse non me ne curro niente, ne starò al
paragon dinanzi a Dio, non tanto a li homini del mondo: chè dice
il proverbio: Piscia chiaro et incacane el medico. Chè ho ancora